EDITAL PROGRAD

Nº 41/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL PROGRAD Nº 41 /2022

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID –

UFES)

A Coordenação do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da

Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições, torna público o

resultado preliminar das inscrições para o processo seletivo simplificado de bolsistas

de iniciação à docência e esclarece que, conforme os itens 11.4 e 11.6 do edital

CAPES nº 23/2022, os núcleos que não conseguirem implementar a totalidade das

cotas concedidas serão fracionados em grupos de 8 ou 16 ou serão cancelados e

terão suas cotas de bolsa devolvidas à CAPES. Assim, o número de vaga previsto

neste edital poderá sofrer alterações. Além disso, o início das atividades foi alterado

para o mês de novembro. Segue o resultado preliminar:

1. SUBPROJETO ARTE

CANDIDATO (A) RESULTADO

MARIANA SOUZA L. NASCIMENTO CLASSIFICADO (A)

AMANDA PEREIRA SANTOS CLASSIFICADO (A)

DEREK OLIVEIRA DE ALMEIDA CLASSIFICADO (A)

LAURA FABIO CAETANO MORONARI CLASSIFICADO (A)

JOANA MELO MOREIRA CLASSIFICADO (A)

BARBARA BUZZETTI NASCIMENTO CLASSIFICADO (A)

MARIA EDUARDA SERPA DE AGUIAR CLASSIFICADO (A)

EDITAL PROGRAD

Nº 41/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

LETICIA RASSELE SOPRANI CLASSIFICADO (A)

BERNARDO PAGOTTO FERREIRA CLASSIFICADO (A)

NATHALIA BASILIO EDUARDO CLASSIFICADO (A)

MICHELLY CONSTATINO PEREIRA CLASSIFICADO (A)

RAFAEL TRINDADE DOS SANTOS  CLASSIFICADO (A)

AMANDA FONSECA PEIXOTO CLASSIFICADO (A)

GEOVANA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE CLASSIFICADO (A)

ERIC MEDEIRO SCARPEL CLASSIFICADO (A)

ISABELA LOKSINGER DE SOUZA CLASSIFICADO (A)

AMANDA CARDOSO DE PAULA CLASSIFICADO (A)

NATHALIA DE OLIVEIRA BARBOSA CLASSIFICADO (A)

THAISON GUMIEIRO DE SOUZA CLASSIFICADO (A)

ALEC FERREIRA COSTA CLASSIFICADO (A)

LUCAS DE OLIVEIRA RODRIGUES INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item 4a

MARIANA OLIVEIRA SANTOS INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item 4a

ADILSON FREITAS PERPETUO FILHO INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item 2.1- I

2. SUBPROJETO BIOLOGIA

CANDIDATO (A) RESULTADO

ADALMARIO NETO SILVA DE FREITAS CLASSIFICADO (A)

ANNA CLARA CANI PATERLINI MENDES CLASSIFICADO (A)

AVA DE FARIA GIUBERTTI CLASSIFICADO (A)

BÁRBARA DA SILVA FEITOZA CLASSIFICADO (A)

BRUNA DE AMORIM BARBOZA  CLASSIFICADO (A)

DÉBORA SILVA RABELO CLASSIFICADO (A)

ELISA OHNESORGE CONSTANTINO CLASSIFICADO (A)

ELISA SOUZA MONTEIRO CLASSIFICADO (A)

GABRIELLA MATA FARIA CLASSIFICADO (A)

EDITAL PROGRAD

Nº 41/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

JHUAN CARLOS VITURI SALES CLASSIFICADO (A)

JULIANA SIMÕES DE OLIVEIRA CLASSIFICADO (A)

KAREN MAYER KLIPPEL ANDRADE CLASSIFICADO (A)

LARA LANY GOMES LYRIO CLASSIFICADO (A)

MARIA HELENA DOMINGOS DE ALMEIDA CLASSIFICADO (A)

MARIANA SOUZA DE JESUS CLASSIFICADO (A)

MATEUS MARÇAL ALVES  CLASSIFICADO (A)

NATALIA DE SOUZA CALIMAN CLASSIFICADO (A)

NATIELI CORREA VIEIRA  CLASSIFICADO (A)

NIKOLLAS SILVA MEIRELLES CLASSIFICADO (A)

PEDRO HENRIQUE SACHT DE ALMEIDA SOUSA CLASSIFICADO (A)

SARA EMANUELE BARROS SILVA CLASSIFICADO (A)

SARA VITÓRIA CORTELETTE CLASSIFICADO (A)

THALITA MARTINS SENRA CLASSIFICADO (A)

THAMER RABEIH MATAR CLASSIFICADO (A)

FABRICIO BACCHETTI BOM CADASTRO DE RESERVA

MARIA EDUARDA CARVALHO FERREIRA CADASTRO DE RESERVA

IVAN CARLOS ALVES GOMES CADASTRO DE RESERVA

MARIANA PEREIRA LAURIANO INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item 2.1- II

VINICIUS SANTOS BRITO INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item 2.1- II

3. SUBPROJETO BIOLOGIA E QUÍMICA (CCENS)

3.1 DISCENTES DO CURSO LICENCIATURA EM QUÍMICA (CCENS)

CANDIDATO (A) RESULTADO

CAMILA DE PAULA E SILVA
CLASSIFICADO (A)

ADONAI DE OLIVEIRA GONÇALVES CLASSIFICADO (A)

GABRIELA FERREIRA FONSECA CLASSIFICADO (A)

EDITAL PROGRAD

Nº 41/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

IGOR SANTOLIN MARQUES CLASSIFICADO (A)

HANNA EDUARDA KOPPE VIEIRA

CLASSIFICADO (A)

CAIO VINICIUS DE LIMA BAIA CLASSIFICADO (A)

ANA CLARA DE PAULA LEITE D'ÁVILA

CLASSIFICADO (A)

LUCAS EDUARDO DOS SANTOS CLASSIFICADO (A)

EDUARDO CABRAL DE OLIVEIRA CADASTRO DE RESERVA

AMANDA VARGAS DOS PASSOS CADASTRO DE RESERVA

NATHÁLIA TAVARES VIEIRA

CADASTRO DE RESERVA

3.2 DISCENTES DO CURSO LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (CCENS)

CANDIDATO (A) RESULTADO

LAVINIA TEODORO DOS REIS CLASSIFICADO (A)

MATHEUS LOPES CLASSIFICADO (A)

MARIANA MARQUES DE OLIVEIRA CLASSIFICADO (A)

INGRID FERREIRA DOS SANTOS  CLASSIFICADO (A)

PETER FERRAZ CAON CLASSIFICADO (A)

TAMIRIS DA SILVA GUMIERE CLASSIFICADO (A)

ANA LUIZA GONÇALVES SEPULCRO CLASSIFICADO (A)

FELIPE DE BRITO MENEZES CLASSIFICADO (A)

VICTOR DE MENDONÇA CAMPOS  CLASSIFICADO (A)

DIVA ZACCHI PINÃO CLASSIFICADO (A)

ALANIS SALES DE FREITAS CLASSIFICADO (A)

ALEXIA GARCIA CARVALHO CLASSIFICADO (A)

RAIRA BEATRIZ MEDEIROS FERREIRA CLASSIFICADO (A)

VINICIUS DE SOUZA MONTEIRO CLASSIFICADO (A)

KAREN PARREIRA SCOPEL CLASSIFICADO (A)

JANIA FLORA TERRA CLASSIFICADO (A)

NICOLE RICARDO DE OLIVEIRA CADASTRO DE RESERVA

THAYANA STHÉFANY GUERRA LOUZADA CADASTRO DE RESERVA

MURILO DE PAULA E SILVA CADASTRO DE RESERVA

VITOR BRUM MOREIRA  CADASTRO DE RESERVA

FILIPE DE SOUZA DA CONCEIÇÃO CADASTRO DE RESERVA

ANA BEATRIZ SILVA TONIATO CADASTRO DE RESERVA

LUCAS RODRIGUES FRAGA CADASTRO DE RESERVA

EDITAL PROGRAD

Nº 41/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MURILO VINCENZO COELHO DOS SANTOS  CADASTRO DE RESERVA

ADRIELY VALERIO DE MACEDO CADASTRO DE RESERVA

FRANCISCO ALMANÇA TRUJILLO CADASTRO DE RESERVA

JANETE PASCOAL MONTEIRO CADASTRO DE RESERVA

MARIA EDUARDA ROCHEDO MONDAINI CADASTRO DE RESERVA

ANA CAROLINA MOREIRA DA SILVA CADASTRO DE RESERVA

MIRIANE DE PAULA ALMEIDA DIAS  CADASTRO DE RESERVA

NERILANE DA SILVA PAES  CADASTRO DE RESERVA

MARCOS ANTONIO DA SILVA CADASTRO DE RESERVA

DANIELA DA SILVA OLIVEIRA  INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item 4a

4. SUBPROJETO LÍNGUA ESPANHOLA

CANDIDATO (A) RESULTADO

AMANDA CORREA DA SILVA CLASSIFICADO (A)

LEIDYANNE MOREIRA CASTRO CLASSIFICADO (A)

JANAINA MERIGUETI DE SOUZA COSTA CLASSIFICADO (A)

BEATRIZ DE JESUS PEREIRA CLASSIFICADO (A)

BEATRIZ KORT-KAMP DE LIMA CLASSIFICADO (A)

ARIADNE CAROLINE ALMEIDA LIMA CLASSIFICADO (A)

EDUARDA FERREIRA TONON CLASSIFICADO (A)

JULIO CEZAR BRAZ DE LYRIO CLASSIFICADO (A)

ANDREZZA RUFINO ARAUJO CLASSIFICADO (A)

BIANCA LOPES FRECHIANI CLASSIFICADO (A)

LUÍZA AURICH DE MELO CLASSIFICADO (A)

LÍVIA HUBNER CAMPOS CLASSIFICADO (A)

JÚLIA VIRGINIA GARCIA DA SILVA CLASSIFICADO (A)

YURI RANGEL DA SILVA CLASSIFICADO (A)

LARA CRISTINA GALSDINO SANTOS CLASSIFICADO (A)

JULIANA CAETANO SCHWAMBACH  CLASSIFICADO (A)

KAMILA DAMM VERGÍLIO  CLASSIFICADO (A)

MARCELO CALDERARI MIGUEL CLASSIFICADO (A)

ARTUR RODRIGUES FRAGA CLASSIFICADO (A)

VALDINEI DE OLIVEIRA SANTOS CLASSIFICADO (A)

JULIETA BELEN GUTIERREZ VELAZQUEZ CLASSIFICADO (A)

MATHEUS DOS SANTOS CLASSIFICADO (A)

GABRIELA RODRIGUES GOMES  CLASSIFICADO (A)

EDITAL PROGRAD

Nº 41/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

LEIDIANE FELICIO AZEVEDO CLASSIFICADO (A)

RAFAELLA DE BARROS RODRIGUES  CADASTRO DE RESERVA

MARIA CLARA DA SILVA ZINGER CADASTRO DE RESERVA

RAINÃ JACOBSEN MAIER CADASTRO DE RESERVA

LAURA DE SOUZA ALMEIDA  INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item 4a

5. SUBPROJETO LÍNGUA PORTUGUESA

CANDIDATO (A) RESULTADO

VITÓRIA DUTRA FERREIRA
CLASSIFICADO (A)

HYASMIN NASCIMENTO SILVA

CLASSIFICADO (A)

ALINE DO NASCIMENTO LIMA SILVA

CLASSIFICADO (A)

VITORIA KRISTYNA RODRIGUES DE OLIVEIRA

CLASSIFICADO (A)

EMANUELY GOMES CONCEIÇÃO PIMENTA

CLASSIFICADO (A)

WANDRESSON RINALDO ALVES OLIVEIRA

CLASSIFICADO (A)

ISABELA DILEN DE OLIVEIRA

CLASSIFICADO (A)

LOURDES MARIA GOMES

CLASSIFICADO (A)

ADNA SOUZA NOGUEIRA

CLASSIFICADO (A)

YVES ROCHA DE FREITAS

CLASSIFICADO (A)

MARIA EDUARDA PEREIRA VALERIO

CLASSIFICADO (A)

JOÃO PEDRO SANTOS TAVARES

CLASSIFICADO (A)

STEVAN MASSENTI DE OLIVEIRA

CLASSIFICADO (A)

LÍCIA CAMILO LECCO

CLASSIFICADO (A)

LUANDRA CEZAR MACHADO

CLASSIFICADO (A)

KRÍCIA KUSTER

CLASSIFICADO (A)

LUÍSA SALOMÃO GOTTARDO

CLASSIFICADO (A)

MARIA LUÍSA DE SOUZA NUNES

CLASSIFICADO (A)

LAVÍNIA LEÃO JACINTO DOS SANTOS

CLASSIFICADO (A)

LANNA OLIVEIRA SOUZA

CLASSIFICADO (A)

CAROLINA LEONÍDIO PEREIRA SANTANA

CLASSIFICADO (A)

EDITAL PROGRAD

Nº 41/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

SOFIA BARBINO FERRARI

CLASSIFICADO (A)

NAYSLA TOLENTINO SILVA

CLASSIFICADO (A)

BRENO BRAGANÇA

CLASSIFICADO (A)

JULIA LINS DA SILVA
CADASTRO DE RESERVA

ANA CLARA CONTARATO OLIVEIRA
CADASTRO DE RESERVA

ARTHUR GALVÃO PADILHA AMORIM
CADASTRO DE RESERVA

ANA CAROLINA COUTINHO CARVALHO
CADASTRO DE RESERVA

JÉSSICA LOPES MACIEL

INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item 4a

JOYCE GOULARTI DA SILVA DE CASTRO E
CANDIDO

INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item 4a

CINTIA SOUZA ALVES

INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item 4a

RENILZO LOURENÇO

INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item 4a

ANDRESSA CLIMACO MULULO ALVARENGA

INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item 4a

6. SUBPROJETO MATEMÁTICA – NÚCLEO SÃO MATEUS

CANDIDATO (A) RESULTADO

ALICEA DE SOUZA PATROCÍNIO CLASSIFICADO (A)

ANNA LUIZA DUTRA GOMES CLASSIFICADO (A)

AUGUSTO COSME CLASSIFICADO (A)

CLARISSA LEITE SIVICO CLASSIFICADO (A)

ERICLYS PEREIRA DE SOUZA CLASSIFICADO (A)

FILIPE DE SOUZA CLASSIFICADO (A)

HANRY HERMSDORFF CAMILO CLASSIFICADO (A)

JOICIANE SOARES ELIAS CLASSIFICADO (A)

JULIANA SIQUEIRA DA SILVA CLASSIFICADO (A)

KAREN LOUREIRO CORRÊA CLASSIFICADO (A)

EDITAL PROGRAD

Nº 41/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MARCOS ANTONIO MARINHO JUNIOR CLASSIFICADO (A)

NAIARA DE JESUS LACERDA CLASSIFICADO (A)

RICHARDE RIBEIRO NAZARETH CLASSIFICADO (A)

EMILLY DE SOUZA DA SILVA INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item 4a

LUCAS DA SILVA COSTA INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item 2.2

GABRIEL AMORIM COSTA FREITAS INSCRIÇÃO INDEFERIDA – item 2.1- II

7. SUBPROJETO MATEMÁTICA – NÚCLEO VITÓRIA

CANDIDATO (A) RESULTADO

ANA CLARA DA ROCHA REBONATO  CLASSIFICADO (A)

LUIZA CHIABAI DOS SANTOS
CLASSIFICADO (A)

LARISSA CARVALHO CONCEIÇÃO
CLASSIFICADO (A)

RAMON ANANIAS DE JESUS ANDRADE

CLASSIFICADO (A)

RARISSA REIS CHAGAS VIEIRA

CLASSIFICADO (A)

WAINHANA KRISTARA ALTENERATH
FERREIRA

CLASSIFICADO (A)

NATALIA LEPAUS LOUREIRO

CLASSIFICADO (A)

RAFAELA RIBEIRO KEMPIN
CLASSIFICADO (A)

MARIA LUZ SOUZA ABDALA COSTA
CLASSIFICADO (A)

ISABELA BELLO GILLES
CLASSIFICADO (A)

JOSÉ CARLOS PEREIRA MACEDO
CLASSIFICADO (A)

ÉTHEL LEICK MAIA
CLASSIFICADO (A)

LAYZA KAREN SCHAFFEL SANTOS
CLASSIFICADO (A)

DAVID MALAQUIAS SALES
CLASSIFICADO (A)

MARILENA REBELO COELHO
CLASSIFICADO (A)

ERNANI SCHEREDER ROSA
CLASSIFICADO (A)

KEVIN MELO MORENO
CADASTRO DE RESERVA

JOAO VICTOR DOS SANTOS NEVES FOGOS
CADASTRO DE RESERVA

STHELA DOS REIS ASSIS
CADASTRO DE RESERVA

EDITAL PROGRAD

Nº 41/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

FILLYPHE VICTORIO SIQUEIRA
CADASTRO DE RESERVA

PHILLYP DE ALMEIDA BRITO
CADASTRO DE RESERVA

AMANDA LIMA PEIXOTO PINTO
CADASTRO DE RESERVA

ESTER DE JESUS CUNHA
CADASTRO DE RESERVA

EVANDRO ROZETTI COELHO
CADASTRO DE RESERVA

ANA PAULA COELHO MOREIRA
INSCRIÇÃO INDEFERIDA – Falta 3.c

JAQUELINNE FERREIRA DA CRUZ
INSCRIÇÃO INDEFERIDA – Falta 3.b.

JOÃO VITOR PIRES
INSCRIÇÃO INDEFERIDA – Falta 3.b e 3.g.

LARA DA SILVA CABRAL
INSCRIÇÃO INDEFERIDA – Falta 3.b.

Os resultados preliminares da seleção de discentes ID dos subprojetos de Educação

Física, Física e Matemática (Alegre/ CCENS) e Física e Química (São Mateus/

CEUNES) serão publicados posteriormente.

Vitória/ES, 10 de outubro de 2022.

Comissão de seleção do edital PROGRAD 41/2022.